
GOVERNO MUNICIPAL DE SOBRAL - DECRETO Nº 1800 /2016 
- Estabelece a programação financeira de arrecadação mensal e o 
cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício 
financeiro de 2017 do município de Sobral, e dá outras providências. O 
Prefeito do Município de Sobral, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
DECRETA: Art. 1º Fica estabelecida a Programação Financeira de 
arrecadação bimestral e o cronograma de execução mensal de 
desembolso para o exercício financeiro de 2017 do Município de Sobral, 
e Câmara Municipal, em conformidade com a estimativa da receita e a 
fixação da despesa autorizada na LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 
- LEI N.º 1591 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016, e o disposto no artigo 
8º parágrafo único, da lei Complementar Federal Nº 101, de 04 de maio 

de 2000. Parágrafo Único - Os anexos deste Decreto estabelecem a 
programação financeira de arrecadação bimensal e o cronograma de 
execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2017, da 
Administração Direta do Poder Executivo Municipal, e da Câmara 
Municipal. Art. 2º Se verificado, ao final de cada bimestre, desequilíbrio 
fiscal que comprometa o cumprimento da Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, adotar-se-á as 
medidas estabelecidas no artigo 9º, da lei Complementar Federal nº 101, 
de 04 de maio de 2000. Parágrafo Único - Excetuam-se do disposto no 
caput as despesas que constituam obrigações legais ou constitucionais, 
inclusive aquelas destinadas ao pagamento da amortização e encargos da 
dívida pública e as exceções previstas na Lei das Diretrizes 
Orçamentárias, e na Lei do Orçamento Anual. Art. 3º Este decreto entra 
em vigor a partir de 01 de Janeiro de 2017. Art. 4º Revogam-se as 
disposições em contrário. . Sobral, 30 de novembro de 2016. José 
Clodoveu de Arruda Coelho Neto - Prefeito Municipal. 

Ano XIX - nº 816              Sobral (CE), quinta-feira, 01 de dezembro de 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito

Luciano de Arruda Coelho Filho
Chefe de Gabinete do Prefeito

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo
Procurador Geral do Município

Fátima Lúcia Martins Dantas
Controladora e Ouvidora Geral do Município

José Djalma Gomes
Secretário da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Mônica Souza Lima
Secretária da Saúde

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite
Secretária da Cultura e do Turismo

Jorge Vasconcelos Trindade
Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago
Secretário de Obras

Gizella Melo Gomes
Secretária de Urbanismo

Daniela da Fonseca Costa
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Luiza Lúcia da Silva Barreto
Secretária da Agricultura e Pecuária

Rosaldo Costa Freire
Secretário do Esporte

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016



04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016



ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Revitalização da Margem 
Esquerda do Rio Acaraú na cidade de Sobral 1ª Etapa - Ceará, Tomada de 
Preço Nº 019/2016-SECONV/CPL. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 
(cento e oitenta) dias. EMPRESA CONTRATADA: V&M Serviços em 
Geral Ltda - ME. FINANCIAMENTO: Governo Federal (Ministério do 
Turismo) e Prefeitura Municipal de Sobral. VALOR DO CONTRATO: 
R$ 325.147,92 (trezentos e vinte e cinco mil e cento e quarenta e sete 
reais e noventa e dois centavos). Autorizamos a empresa V&M Serviços 
em Geral Ltda - ME, a executar o objeto contratual referente à 
Revitalização da Margem Esquerda do Rio Acaraú na cidade de Sobral 1ª 
Etapa - Ceará, no valor de R$ 325.147,92 (trezentos e vinte e cinco mil e 
cento e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos). Sobral - CE, 21 
de novembro de 2016. Jorge Vasconcelos Trindade - Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos - Leodione Machado Ribeiro - V&M 
Serviços em Geral Ltda – ME. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL - 
Considerando o termo de rescisão anexo ao contrato n°. 102/2015, 
celebrado entre o Sr. José Irineu Frota Junior e a Secretaria da Saúde 
do Municipio de Sobral com objetivo de locação de imovel situado à 
Rua Cel. José Inácio, n° 163, Térreo, Centro, Sobral/Ce para o 
funcianamento do Arquivo-morto (Almoxarifado do Setor 
Contábil); considerando  a mudança do local de funcionamento do 
setor acima descrito; Considerando que ambas as partes de comum 
acordo resolvem rescindir o  presente contrato, nos termos do artigo 
79, incisos II da lei 8.666/93  a Secretaria de Saúde decide 
RESCINDIR AMIGAVELMENTE o contrato supracitado. 
SOBRAL, 01 de novembro de 2016. MÔNICA SOUZA LIMA - 
SECRETÁRIA.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL - 
Considerando o termo de rescisão anexo ao contrato n°. 022/2015, 
celebrado entre o Sr. Antônio Araujo Carneiro Filho e a Secretaria da 
Saúde do Municipio de Sobral com objetivo de locação de imovel 
situado à Rua Cel. Presidente Geisel, n° 419, Térreo, Junco, 
Sobral/Ce para a moradia dos médicos integrantes do Projeto Mais 
Médicos Para o Brasil; considerando  a mudança do local acima 
descrito; Considerando que ambas as partes de comum acordo 
resolvem rescindir o  presente contrato, nos termos do artigo 79, 
incisos II da lei 8.666/93  a Secretaria de Saúde decide RESCINDIR 
AMIGAVELMENTE o contrato supracitado. SOBRAL, 30 de 
novembro de 2016. MÔNICA SOUZA LIMA - SECRETÁRIA.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DA SAÚDE

OBSERVAÇÃO: Poder Executivo Municipal
                            Continua na página 09.



EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO E VALOR 
AO CONTRATO Nº 124/2014  CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADO: DARTANHA FERREIRA 
GOMES LEANDRO. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses, conforme o disposto na CLÁUSULA QUINTA. E 
reajuste no valor do aluguel para R$ 779,55 (setecentos e setenta e nove 
reais e cinquenta e cinco centavos) mensal, perfazendo o valor global R$ 
9.354,60 (nove mil trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta 
centavos). MODALIDADE: Dispensa nº 124/2014. DATA: 30 de 
novembro de 2016. 

EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO Nº 122/2014  CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADO: ARNAUD DE HOLANDA 
CAVALCANTE. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, conforme o disposto na CLÁUSULA QUINTA. E 
reajuste no valor do aluguel para R$ 8.994,86 (oito mil novecentos e 
noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos) mensal, perfazendo o 
valor global R$ 107.938,32 (cento e sete mil novecentos e trinta e oito 
reais e trinta e dois centavos). MODALIDADE: Dispensa nº 122/2014. 
DATA: 26 de novembro de 2016.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UNIFICADO PARA O 
I N G R E S S O  N O S  P R O G R A M A S  D E  R E S I D Ê N C I A  
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA 
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE MENTAL - EDITAL Nº 30/2016 - 
RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO E 
CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA (ENTREVISTA 
INDIVIDUAL) A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de 
suas atribuições legais, com base no edital supra mencionado, RESOLVE: I. 
Divulgar, após a análise dos recursos, o gabarito oficial final da Prova 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme quadro abaixo: 

II. DIVULGAR o resultado da primeira etapa do processo seletivo, conforme 
ANEXOS I e II (referentes a Residência Multiprofissional em Saúde da 
Família e a Residência Multiprofissional em Saúde Mental, 
respectivamente), contendo os nomes dos candidatos por ordem de 
classificação, com a respectiva pontuação. III. CONVOCAR os candidatos 
CLASSIFICADOS na primeira etapa da seleção, a participarem da segunda 
etapa da seleção, constante da entrevista individual, a ser realizada na Escola 
de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John 
Sanford, 1320, bairro Junco, Sobral/CE, nos dias e horários, também 
descritos, nos ANEXOS I e II do presente termo. IV. INFORMAR que os 
candidatos deverão comparecer no local indicado com 30 (trinta) minutos de 
antecedência. V. INFORMAR que os candidatos deverão entregar no ato da 
entrevista individual a Declaração de Títulos Padronizada, com as devidas 
comprovações, nos termos previstos no item 15 da Chamada Pública 
inaugural. 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016



Secretário Executivo, Presidente do SAAE e Superintendente da AMMA 
do Município de Sobral, e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º 
Os subsídios do Prefeito Municipal de Sobral, Vice-Prefeito, Chefe de 
Gabinete, Procurador Geral do Município, Secretários Municipais, 
Procurador Adjunto, Secretários Adjuntos, Comandante da Guarda Civil 
Municipal, Secretário Executivo, Presidente do SAAE e 
Superintendente da AMMA do Município de Sobral, em conformidade 
com a atualização da inflação ano a ano, baseado nos dados do IBGE – 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística resultarão nos valores 
constantes no Anexo I da presente Lei. Art. 2º Os efeitos financeiros 
previstos nesta Lei incidirão a partir de 1º de janeiro de 2017. Art. 3º Esta 
Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de novembro de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

LEI N.º 1593 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 - Dispõe sobre a 
política de controle de natalidade de cães e gatos, e dá outras 
providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: Art. 1º O controle de natalidade de cães e gatos, 
no Município de Sobral, será regido de acordo com o estabelecido nesta 
lei, mediante o emprego de esterilização cirúrgica ou outra forma de 
interrupção da fertilidade ou de controle da reprodução de animais, 
vedada a prática de outros procedimentos veterinários. Art. 2º A 
esterilização de animais será executada mediante programa em que seja 
levado em conta: I. estudo a ser elaborado pela Secretaria da Saúde, por 
intermédio dos setores competentes, que indicará a necessidade de 
atendimento prioritário ou emergencial, em face da superpopulação; II. o 
quantitativo de animais a serem esterilizados, por localidade, necessário 
á redução da taxa populacional em níveis satisfatórios, inclusive os não-
domiciliados; III. o tratamento prioritário aos animais pertencentes ou 
localizados junto às comunidades de baixa renda. Art. 3º O programa 
desencadeará campanhas educativas, através dos meios de comunicação 
adequados, que propiciem à população a assimilação de noções de ética 
acerca da guarda responsável de animais domésticos. § 1º Deverá ser 
feita a inclusão permanente de um ícone, no "site" da Prefeitura 
Municipal de Sobral, através do qual o usuário tenha acesso a fotografias 
dos animais que poderão ser adotados. § 2º Deverá ser realizada, 
anualmente, nas Escolas Municipais, uma Campanha sobre a Posse 
Responsável de Animais, com palestras educativas. Art. 4º A 
Municipalidade cuidará da execução do programa de que trata por esta 
Lei, ouvindo-se as entidades e órgãos representativos de proteção aos 
animais. Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão 
por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no 
orçamento vigente, suplementadas, se necessário. Art. 6º O Executivo 
Municipal regulamentará a presente Lei, no prazo de 90 (noventa) dias, 
contados da data de sua publicação, estabelecendo as condições para 
implementação do programa de que trata esta Lei. Art. 7º Esta Lei entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de novembro de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

LEI N.º 1594 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 - Institui no 
Calendário Oficial de Sobral, o Dia da Conscientização Sobre a 
Alienação Parental e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica 
instituído, no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de 
Sobral, o “Dia da Conscientização Sobre a Alienação Parental”. 
Parágrafo Único. O dia de que trata o “caput” deste artigo será 
comemorado, anualmente, no dia 25 de abril. Art. 2º O Poder Executivo 
regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa) 
dias, a contar da data de sua publicação. Art. 3º As despesas decorrentes 

LEI N.º 1588 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 - Institui o "Setembro 
Amarelo" - mês de prevenção ao suicídio no Município de Sobral/CE. A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei: Art. 1º Fica instituído no Município de Sobral/CE a campanha de 
prevenção ao suicídio denominado de “Setembro Amarelo” a ser 
comemorado anualmente durante todo o mês de setembro, com o 
objetivo de sensibilizar a população quanto à importância da prevenção 
primária e secundária em relação suicídio. § 1º O símbolo da campanha 
aludida no caput deste artigo será “um laço” na cor amarela. § 2° Sempre 
que possível será procedida à iluminação em amarelo, aplicação do 
símbolo da campanha ou sinalização de forma a remeter ao tema durante 
todo o mês de setembro, nas edificações públicas municipais. Art. 2º Na 
data de que trata esta Lei, poderão ser adotadas ações destinadas à 
população com as seguintes diretrizes: I – alertar a população e promover 
o debate sobre o suicídio e suas possíveis causas; II – contribuir para a 
redução dos casos de suicídios no Município; III – estabelecer diretrizes 
para ações integradas envolvendo a população, órgãos públicos e 
instituições públicas e privadas, visando ampliar o debate sob o ponto de 
vista social e educacional, estimulando assim o desenvolvimento de 
ações, programas e projetos na área da educação e prevenção; IV – 
elaborar a distribuição de cartilhas didáticas a órgãos públicos e 
privados, para a conscientização da problemática do suicídio. Art. 3º As 
atividades de que trata o artigo anterior, poderão ser planejadas e 
desenvolvidas em conjunto com este Poder e com os órgãos de entes 
públicos e privados, objetivando a criação de palestras, seminários, 
audiências públicas e promovendo encontros com especialistas na área. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de novembro de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal. 

LEI N.º 1589 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 - Denomina 
oficialmente de Rua João da Cruz e Silva a artéria que indica. A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei: Art. 1º Fica denominada oficialmente de Rua João da Cruz e Silva a 
artéria conhecida popularmente como Paulo Roberto de Moura Sales, 
localizada paralelamente e a oeste da Rua Sandra Maria Ponte 
Albuquerque, no Bairro Alto do Cristo, em Sobral. Art. 2º Esta Lei 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de novembro de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

LEI N.º 1590 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 - Fica denominada 
oficialmente de Rua Francisco Ximenes Menezes a artéria que indica e 
dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica denominada 
oficialmente de Rua Francisco Ximenes Menezes, a Rua Santo Osório, 
Cohab II, Sinhá Sabóia, Sobral/CE. Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 04 de novembro de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

LEI N.º 1592 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 - Concede reposição 
aos subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Chefe de Gabinete, Procurador 
Geral do Município, Secretários Municipais, Procurador Adjunto, 
Secretários Adjuntos, Comandante da Guarda Civil Municipal, 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Continuação.



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto do Município de Sobral-SAAE, representado por seu 
Diretor Presidente Interino o Sr. José Ilo de Oliveira Santiago. 
CONTRATADA: L'ACQUA D'ORO AXA METAIS INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: A adesão (Nº016/2016) 
tem como objeto a aquisição de hidrômetros velocímetros, hidrômetros 
Woltmann e acessórios, porcas, tubetes e guarnições para atender as 
necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de 
Sobral-SAAE, MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços 
Nº05/2016, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº20150107 da 
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CEARÁ-CAGECE. 
VALOR: R$ 64.740,00 (sessenta e quatro mil setecentos e quarenta 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até o dia 04 de março de 2017 ou até 
que se complete o seu quantitativo, conforme legislação vigente, 
contados a partir da data publicação de seu extrato no IOM – Impresso 
Oficial do Município. Sobral-Ceará, 22 de novembro de 2016.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: M. C. 
PARENTE PREMOLDADOS LTDA  representado pelo Sr. 
MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias para a Contratação de 
Empresa especializada na Execução de pavimentação em revestimento 
asfáltico CBUQ da Avenida Maria da Conceição Ponte Azevedo, no 
Município de Sobral, PT n° 1008097-85. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 007/2015-SEBRAS/CPL. DATA: 14 de outubro de 2015.            
EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: M. C. 
PARENTE PREMOLDADOS LTDA  representado pelo Sr. 
MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias para a Contratação de 
Empresa especializada na Execução de pavimentação em revestimento 
asfáltico CBUQ da Avenida Maria da Conceição Ponte Azevedo, no 
Município de Sobral, PT n° 1008097-85. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 007/2015-SEBRAS/CPL. DATA: 12 de janeiro de 2016.            

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: M. C. 
PARENTE PREMOLDADOS LTDA  representado pelo Sr. 
MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias para a Contratação de 
Empresa especializada na Execução de pavimentação em revestimento 
asfáltico CBUQ da Avenida Maria da Conceição Ponte Azevedo, no 
Município de Sobral, PT n° 1008097-85. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 007/2015-SEBRAS/CPL. DATA: 11 de abril de 2016.            

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: M. C. 
PARENTE PREMOLDADOS LTDA  representado pelo Sr. 
MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias para a Contratação de 
Empresa especializada na Execução de pavimentação em revestimento 
asfáltico CBUQ da Avenida Maria da Conceição Ponte Azevedo, no 
Município de Sobral, PT n° 1008097-85. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 007/2015-SEBRAS/CPL. DATA: 08 de julho de 2016.             

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino da 
Gestão o Sr. JOSÉ DJALMA GOMES. CONTRATADO: OI S.A. 
representado pelos Srs. YAEKO OSAWA CHAGAS e  PAULO REGIS 
BERNARDO DA ROCHA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses para a contratação de empresa especializada em 
serviços de solução Integrada de  Telecomunicações para atender ao 
Poder Executivo Municipal, englobando Serviço Telefônico Fixo 
Comutado (STFC), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional e 
Longa Distância Internacional, centrais telefônicas virtuais, 0800, 
Serviço Móvel Pessoal (SMP), Acesso Internet Móvel, Acesso 
GPRS/EDGE/3G/4G. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 042/2015. 
DATA: 30 de novembro de 2016.             

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Inrerino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: R. R. 

da execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias do 
orçamento, suplementadas se necessário. Art. 4º Esta Lei entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 17 de novembro de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 047/2016 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente 
de Licitação. Data de Abertura: 19/12/2016, às 09:00h.OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na ampliação de rede de 
drenagem na Rua das Flores, Ipueirinha, no Município de Sobral.Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Acesse o link Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 01/12/2016. A COMISSÃO – 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2016 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
15/12/2016, às 09:00h. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS Contratações de empresas especializadas 
para os serviços de Publicações Legais de Matérias de interesse do 
Município de Sobral, nos termos do Decreto Municipal 1.387/2012, 
publicado no IOM de 06/01/2012, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I do edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” 
“LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 30/11/2016. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

ERRATA  AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO -  A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 110_2016: Aquisição de 
material de consumo  de uso odontológico para o abastecimento das 
Unidades Básicas de Saúde e Centro de Especialidades Odontológicas, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado:REVOGADO. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 30 de novembro de 2016.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - O 
Prefeito Municipal de Sobral, no uso das atribuições que lhe confere o 
ítem 7 (sete) do Edital nº 001/2016, de 03 de maio de 2016, tendo em 
vista a realização do Concurso Público para provimento efetivo dos 
cargos de Professor do Sistema Municipal de Ensino, com resultado 
divulgado em 29 de novembro de 2016 no Impresso Oficial do 
Município nº 815, decorrido in albis o prazo de que trata o ítem 14 
(catorze) da mesma norma editalícia, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, conforme resultado divulgado, para que surta os seus jurídicos e 
legais efeitos, devendo o presente ato homologatório ser publicado no 
Impresso Oficial do Município. Sobral-CE, 30 de novembro de 2016 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal. 

ATO Nº 14.863/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data a Sra. 
CÂNDIDA MARIA RIBEIRO PONTE – Matrícula nº 8696, do cargo de 
Provimento Efetivo de PEB Classe C Ref. 5, lotada na Escola Dinorah 
Tomaz Ramos da Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 23 de novembro de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - IRACEMA 
RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da Educação em 
Exercício. 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CONTRATADO: MARIA DOS PRAZERES DA SILVA COUTINHO 
representado por ela mesma. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 12(doze) meses para a Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos tipo, kombis, Vans, 
Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na prestação de 
serviços de transporte coletivo de professores e alunos das Escolas 
Públicas do Municipio de Sobral, conforme especificado categorias neste 
Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus 
adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de 
Sobral, constante do item nº 148 (cento e quarenta e oito); o proprietário 
do veículo marca M.BENZ CAIO APACHE S21 U/ÔNIBUS, 
ano/modelo 2002/2002, Placa JOZ 6718-CE. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 154/2015. DATA: 25 de outubro de 2016.              

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: JOÃO CLEVIZAL VASCONCELOS EDUARDO 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 12(doze) meses para a Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos tipo, kombis, Vans, 
Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na prestação de 
serviços de transporte coletivo de professores e alunos das Escolas 
Públicas do Municipio de Sobral, conforme especificado categorias neste 
Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus 
adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de 
Sobral, constante do item nº 093 (noventa e três); o proprietário do 
veículo marca M.BENZ MARCOPOLO TORINO GVU/ÔNIBUS, 
ano/modelo 2005/2005, Placa LCF 3419-CE. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 154/2015. DATA: 25 de outubro de 2016.              

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: COSME PONTES PRADO-ME representado pelo Sr. 
COSME PONTES PRADO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 12(doze) meses para a Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos tipo, kombis, Vans, 
Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na prestação de 
serviços de transporte coletivo de professores e alunos das Escolas 
Públicas do Municipio de Sobral, conforme especificado categorias neste 
Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus 
adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de 
Sobral, constante do item nº 130 (cento e trinta); o proprietário do veículo 
marca M.BENZ CIFERAL CITMAX U/ÔNIBUS, ano/modelo 
2004/2004, Placa KMD 8881-CE. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 154/2015. DATA: 25 de outubro de 2016.               

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: OSCAR PONTE DE ALCANTARA-ME representado 
pelo Sr. OSCAR PONTE DE ALCANTARA. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência por mais 12(doze) meses para a Contratação de pessoa 
física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos tipo, 
kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na 
prestação de serviços de transporte coletivo de professores e alunos das 
Escolas Públicas do Municipio de Sobral, conforme especificado 
categorias neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços, 
sem nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura 
do Município de Sobral, constante do item nº 097 (noventa e sete); o 
proprietário do veículo marca M.BENZ INDUZ CAR APACHE 
A/ÔNIBUS, ano/modelo 2003/2003, Placa HUB 9042-CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 154/2015. DATA: 25 de outubro 
de 2016.   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: LOCAÇÃO SERVIÇO TRANSPORTE SÃO 
FRANCISCO LTDA-ME representado pelo Sr. AURICÉLIO 
GUILHERME DE BRITO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 

PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-
ME  representado pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO 
PORTELA. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Reforma do prédio da Estação Juventude no Bairro Cohab I, no 
Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 021/2015-
SESPORT/CPL. VALOR: R$ 42.414,36 (Quarenta e dois mil 
quatrocentos e quatorze reais e trinta e seis). DATA: 25 de novembro de 
2016.            

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário da Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADO: FUTURA 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA, 
representado pelo Sr. PAULO ARAGÃO DE ALMEIDA. OBJETO: 
Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de 
Pregão Presencial nº 214/2013, tendo em vista o reequilíbrio econômico-
financeiro sobre o salário base, encargos sociais, vale alimentação, farda, 
cesta básica e taxa de administração e tributos, adotando-se os índices na 
carta salário da categoria aprovada pelo Ministério do Trabalho e 
Emprego, o qual passa a ser o valor de R$ 283.677,65 (Duzentos e oitenta 
e três mil, seiscentos e setenta e sete reais e sessenta e cinco centavos) 
conforme processo nº 0375416 e parecer administrativo nº 979/2016. O 
presente apostilamento não está incluído o valor referente ao plano de 
saúde, instituído pela CCT de Asseio e Conservação de 2014. DATA: 19 
de outubro de 2016.      
         
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Obras 
da Prefeitura Municipal de Sobral, através de sua Gerência de Recursos 
Hídricos, comunica o resultado da Dispensa nº 098/2016, que tem como 
objetivo a perfuração de 02(dois) poços com construção de chafarizes na 
localidade de Alegre, distrito de Patriarca no municipio de Sobral, tendo 
como vencedor a empresa R. N. CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES 
DE POÇOS LTDA-ME com o valor global de R$ 42.022,15 (Quarenta e 
dois mil vinte e dois reais e quinze centavos). DATA: 01/12/2016. 
SECRETARIA DE OBRAS – Sobral - Ceará, 01 de dezembro de 2016. 
José Ilo de Oliveira Santiago – SECRETÁRIO.   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: ANGELA ALVES SILVA representado por ela 
mesma. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze) 
meses para a Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de 
serviços de locação de Veículos tipo, kombis, Vans, Micrônibus e Ônibus 
com seus respectivos condutores na prestação de serviços de transporte 
coletivo de professores e alunos das Escolas Públicas do Municipipo de 
Sobral, conforme especificado categorias neste Termo, incluindo 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços, sem nenhum ônus adicional para a 
Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de Sobral, constante 
do Item nº 032 (trinta e dois), o proprietário do veículo marca I M.BENZ 
313CDI SPRINTERM/VAN, ano/modelo 2008/2009, Placa KYS 1887-
CE. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 154/2015. DATA: 25 de 
outubro de 2016.             

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: MARIA LUCIA FONTENELE DE SOUSA 
representado por ela mesma. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
por mais 12(doze) meses para a Contratação de pessoa física e/ou 
jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos tipo, kombis, 
Vans, Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na 
prestação de serviços de transporte coletivo de professores e alunos das 
Escolas Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado 
categorias neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços, 
sem nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura 
do Município de Sobral, constante do Item nº 109 (cento e nove),  o 
proprietário do veículo marca MARCOPOLO VOLARE W8 
ON/MICROÔNIBUS, ano/modelo 2003/2004, Placa DJB 6730-CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 154/2015. DATA: 25 de outubro 
de 2016.              

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016



representado pelo Sr. GUSTAVO ALVES GONÇALVES. OBJETO: 
Suprimir os serviços inicialmente contratados para o Projeto da 2ª fase 
do restauro da catedral de Sobral, altares e bens agregados vislumbrando 
a recuperação, restauro das decorações originais (altares, imagens e 
outros elementos decorativos) que precisam urgentemente de atenção 
quanto ao seu estado de conservação. MODALIDADE: Dispensa nº 
088/2016. VALOR: R$ 148.279,69 (Cento e quarenta e oito mil, 
duzentos e setenta e nove reais e sessenta e nove centavos). DATA: 01 de 
dezembro de 2016.   

DECRETO LEGISLATIVO Nº 677/16, de 28 de novembro de 2016. 
Concede Menção Honrosa ao Radialista Marcelo Marques de Oliveira. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo: Art. 1º Fica concedida Menção Honrosa ao 
Radialista Marcelo Marques de Oliveira, pelos relevantes serviços 
prestados e a prestar ao Município de Sobral. Art. 2º Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 28 de novembro de 2016. Paulo César Lopes Vasconcelos 
- PRESIDENTE EM EXERCÍCIO. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 678/16, de 28 de novembro de 2016. 
Concede Menção Honrosa ao Professor João Paulo Lima Pessoa. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo: Art. 1º Fica concedida Menção Honrosa ao Professor João 
Paulo Lima Pessoa, pelos relevantes serviços prestados e a prestar ao 
Município de Sobral. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 28 de novembro 
de 2016. Paulo César Lopes Vasconcelos - PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO. 

mais 12(doze) meses para a Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos tipo, kombis, Vans, 
Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na prestação de 
serviços de transporte coletivo de professores e alunos das Escolas 
Públicas do Municipio de Sobral, conforme especificado categorias 
neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços, 
sem nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura 
do Município de Sobral, constante do item nº 163 (cento e sessenta e 
três); o proprietário do veículo marca M.BENZ MARCOPOLO 
TORINO GVU/ÔNIBUS, ano/modelo 2002/2002, Placa HXP 1521-CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 154/2015. DATA: 25 de outubro 
de 2016.   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: LOCAÇÃO SERVIÇO TRANSPORTE SÃO 
FRANCISCO LTDA-ME representado pelo Sr. AURICÉLIO 
GUILHERME DE BRITO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 12(doze) meses para a Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos tipo, kombis, Vans, 
Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na prestação de 
serviços de transporte coletivo de professores e alunos das Escolas 
Públicas do Municipio de Sobral, conforme especificado categorias 
neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços, 
sem nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura 
do Município de Sobral, constante do item nº 168 (cento e sessenta e 
oito); o proprietário do veículo marca I M, BENZ 313 CDI SPRINTERM 
/VAM, ano/modelo 2011/2011, Placa PEP 9797-CE. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 154/2015. DATA: 25 de outubro de 2016.   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Cultura 
e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. 
CONTRATADO: GRK CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI-ME 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 816, quinta-feira, 01 de dezembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

